
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1150 DEL 03-12-2019

SERVIZIO  2-URP, PROTOCOLLO E ARCHIVIO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'acquisto di un veicolo per il Settore Lavori
Pubblici del Comune di Mira

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018 con cui è stato
approvato il Bilancio Triennale 2019-2021 e successive variazioni;

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 88 del 14.05.2019 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 98 del 19/11/2018 concernente il conferimento dell'incarico
di Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Anna Sutto e successiva
proroga giusto Decreto del Sindaco n. 107 del 14/11/2019;

Vista la determinazione n. 463 del 21/05/2019 di conferimento incarico di posizione
organizzativa denominata Gare Contratti e Provveditorato e URP alla Dott.ssa Roberta
Baita per il periodo dal 21/05/2019 al 31/05/2020;

Richiamati:
-l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio
della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte
delle pubbliche amministrazioni:

- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a)
della L. 11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento
non risultano attive convenzioni aventi le caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto,
né presso Consip spa, né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto
(CRAV), né presso la Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL
66/2014 e al DPCM del 11/07/2018), come risulta dalla verifica delle convenzioni attive agli
atti;
-l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa.;



Preso atto:
- che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi prevede, in caso di
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;
- che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo
inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Vista la nota del 24.09.2019 con cui il Responsabile del Servizio Manutenzione e sviluppo
del sistema viabilistico, Illuminazione, Ponti ha comunicato allo scrivente Servizio “la
necessità all’acquisto di un camion in sostituzione di uno rottamato due/tre anni fa” e la
successiva scheda inviata dal Servizio Manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico,
Illuminazione, Ponti con le caratteristiche tecniche del mezzo da acquistare, IVECO DAILY
35C12 cabinato Ruote Gemelle Passo 3000, come da allegato elenco della fornitura
(allegato a);

Stante quindi la necessità di provvedere all'acquisto di tale mezzo, da adibire agli interventi
da compiere nel territorio comunale da parte del settore LL.PP.;

Considerato che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la
quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico del servizio presente nella vetrina della
specifica iniziativa merceologica;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraccitate, di avviare la procedura mediante
Trattativa Diretta con la ditta Stefanelli SPA, Pianiga (VE) Via del Lavoro 4/6 P.I.
00611970286 per la fornitura di cui all’oggetto;

Accertato che sul portale del Me.Pa. risulta presente il bando Beni – Veicoli e forniture per
la mobilità e che la ditta Stefanelli SPA di Pianiga(VE) Via del Lavoro 4/6, P.I.
00611970286, è iscritta al suddetto bando Me.Pa.;

Visto il Codice CUP assegnato alla fornitura in oggetto : Codice C66D19000130004;

Visto l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e smi il quale prevede incentivi per funzioni tecniche
negli appalti pubblici;

Ritenuto di costituire il Gruppo di Lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi
all’attuazione dell'affidamento in oggetto, ai sensi l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e smi
individuato nel personale appartenente al Servizio Gare Contatti Provveditorato e URP e al
personale del Servizio Programmazione Controllo e Risorse Economiche;

Visto il conseguente Quadro economico:
- Fornitura oggetto dell'affidamento € 32.700,00
- IVA 22%   € 7.194,00
- Incentivo tecnico € 106,00

Pag. 2



- Totale 40.000,00 euro

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento, attraverso il
sistema della trattativa diretta messo a disposizione sul portale Me.Pa., relativamente all a
fornitura in oggetto, alla ditta Stefanelli SPA, Pianiga (VE) Via del Lavoro 4/6 P.I.
00611970286, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e smi precisando
che:
Fine: acquistare un mezzo per il Servizio LL.PP. dell'Ente;
Oggetto del Contratto: fornitura di un veicolo IVECO DAILY 35C12 cabinato Ruote
Gemelle Passo 3000;
Durata del contratto: fino alla data di consegna e comunque non oltre il 31/12/2019;
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel Bando - Beni e precisamente nelle
condizioni generali di contratto, nel capitolato d'oneri e nel capitolato tecnico Beni – Veicoli
e forniture per la mobilità, presenti nel portale Me.Pa.;
Valore economico: il valore economico presunto del servizio da affidare è stimato in €
32.700,00 oltre IVA;
Modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi l'articolo 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi attraverso il sistema di trattativa diretta nel
MEPA;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la
stipula del contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica
prevista nella piattaforma stessa;

Di procedere quindi alla prenotazione dell’impegno di spesa, come risulta dal succitato
quadro economico, per un importo complessivo di € 40.000,00, somma che prevede
anche l'incentivo tecnico di euro 106,00, che con il presente atto viene quindi accantonato
da imputare  al capitolo 26050000 “Acquisizione mezzi per lavori pubblici”, cod. bil.
10.05-2.02.01.01.000, alla scheda S35 così suddivisa :
- euro 39.040,00 con avanzo investimenti;
- euro 960,00 con alienazioni.

Di dare atto che la sopraccitata prenotazione dell'impegno di spesa sarà perfezionata con
l'adozione della determinazione di affidamento del servizio alla ditta aggiudicataria;

Di dare inoltre atto che:

- ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento all'articolo 10
delle condizioni generali di contratto relative al bando Beni, previste dal sistema del
Me.Pa.;
-al contratto di affidamento in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 01/10/2019 dalla Regione
Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito
come da D.G.C. n. 163/2019;
-in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnando il seguente CIG.
ZDF2AEF41D;
-il Codice CUP assegnato alla fornitura in oggetto è C66D19000130004;

Pag. 3



- di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6
bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento
aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR
445/2000;
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è
il Responsabile del Servizio Gare Contratti Provveditorato e URP la Dott.ssa Roberta
Baita.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Pag. 4


